长治市人民政府    中国石化销售股份有限公司
                   山西石油分公司

[bookmark: _GoBack]
战略合作框架协议

2025年5月

长治市人民政府 中国石化销售有限公司山西石油分公司战略合作框架协议

甲方：长治市人民政府
乙方：中国石化销售有限公司山西石油分公司

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神和习近平总书记视察山西重要讲话、重要指示精神，全面落实“四个革命、一个合作”能源安全新战略，按照山西省委省政府“深化全方位转型推进高质量发展”部署，长治市人民政府（以下简称长治市政府）与中国石化销售股份有限公司山西石油分公司（以下简称中石化山西公司）经双方友好协商，达成以下战略合作框架协议：
一、合作背景
长治市矿产资源富集，是煤炭大市。近年来，长治市人民政府紧紧依靠传统资源能源优势，着眼高质量发展，聚焦产业转型，促进绿电就地消纳，快速推进绿电招商和场景应用，加快建设绿色低碳能源强市，在深化能源革命综合改革上加力提效。
山西石油分公司隶属于中国石化集团公司，成立70余年来一直是山西成品油市场供销主渠道。近年来，紧跟国家、山西绿色低碳发展步伐，在立足传统油气资源开发、供应的基础上，大力推进风光电、氢能、微电网、光储充一体化以及可预见的其他新能源的开发、利用、加注，不断提升多元化能源供给能力，构建的“易捷”线上线下营销网络，为地方农副特色产品走向全国提供了广阔平台。
二、合作原则
双方在依法依规的前提下，按照“战略协同、优势互补、合作共赢、共同发展”的原则，以合法、高效、便利的智慧综合绿色能源服务为定位，开展多层次、多领域和多形式的全面合作，实现互促共赢高质量发展。
三、合作内容
（一)共同推进长治油气网络建设。长治市政府鼓励中石化山西公司“十五五”油气网络规划发展，布局“油气氢电”综合能源站。鼓励利用现有油站或土地，以增设功能或改建方式发展 LNG 加气站，依法依规开启验收和经营手续办理绿色通道。中石化作为山西省最大的“油气氢电服”综合能源服务商，继续将市场保供作为首要任务，不断完善油气氢电销售网络基础设施建设，确保长治市场供应，助力经济发展。
（二）共同推进充换电加氢等新能源产业发展。长治市政府鼓励中石化山西公司在长治市范围内充电站、加氢等新能源基础建设与运营，在符合公平竞争条件下，依法依规办理土地、选址、规划等相关手续以及价格补贴制定、运营等各环节给予帮助。协调中国石化山西公司与长治市各区县政府、市内企业合作建设充电场站。中石化山西公司支持长治市综合能源站和新能源发展规划实施，加大综合能源网点投资布局，助力长治市能源转型，加快氢能产业发展。
（三）共同促进成品油、天然气市场规范运行。双方共同参与配合山西省成品油整治领导小组部署，加快成品油智慧数据平台建设，通过信息化数字化手段，提升成品油、LNG运输、储存、销售、合规纳税等环节的综合治理水平。
（四）共同推进文旅消费和“长治名品”出晋。中石化山西公司应依托产品、资源、网络、服务等方面优势，配合长治市打造文化和旅游消费热点。依托遍布全省及全国“易捷”连锁便利店和“线上易捷商城”，主动推动长治名优产品走进“易捷”，承担起向全国推介长治名优产品的责任，搭建销售渠道，推动“长治名品”出晋。
（五）共同推进乡村振兴工作。中石化山西公司对在长治市对口帮扶的11县13村，继续加大村办项目扶持，引进助农兴农产品，通过“易捷”平台打通农产品销售渠道，精准助农，助力乡村振兴工作。
四、合作机制
（一）高层互访协调机制。双方同意建立领导不定期互访机制，就战略合作重点进行沟通、交流、推进协议落实。
（二）日常工作联络机制。双方同意由各自下属分支机构牵头，根据本协议内容具体负责日常联络、协调对接，推动双方合作事宜实施。
五、其他事项
（一）本协议是双方开展战略合作的框架性文件，所商定事项为今后战略合作的意向文本，不构成双方互相追究违约责任的依据，不具有法律约束力。关于双方在具体项目中的权利义务由双方通过另行签署具体项目合作协议进行约定。
（二）本协议关于合作内容以及相关合作事项的表述，并不意味着乙方已成为相关合作事项的合作方，也不意味着乙方是相关合作事项的唯一合作方。具体合作最终应当根据法定程序予以确定和落实。
（三）根据本协议开展具体项目合作时，若有关合作项目属于《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国招标投标法》等法律法规明确规定，应当履行政府采购、招标投标程序的，依法办理。
（四）未经一方书面同意，另一方不得向任何第三方披
露该方提供的保密信息或将其用于非本框架协议的目的，但依据我国法律法规或司法、行政机关和上市监督机构要求对外披露的除外，本条款在框架协议终止后继续有效。
（五）本框架协议一式肆份，双方各执贰份。自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起生效，有效期至2028 年 12 月 31 日。

长治市人民政府       中国石化销售股份山西石油分公司
（盖章）               （盖章）

法定代表人/授权代表：   法定代表人/授权代表：
（签字)                  (签字)

2025 年   月   日         2025 年  月  日
 (
1
)